來自已確認資產及負債的風險淨額 537 120 678

等值港幣 4,185 143 7,077

二零一六年

美元 人民幣 英鎊
千元 千元 千元

應收賬款及其他應收款項 326 459 –
現金及現金等價物 474 587 1,382
應付賬款及其他應付款項 (40) (1,523) –
銀行貸款 – – (3,950)

來自已確認資產及負債的風險淨額 760 (477) (2,568)

等值港幣 5,928 (533) (24,396)

129

開
達
集
團
有
限
公
司

財務報表附註（續）

27 財務風險管理及公允價值（續）

(d) 貨幣風險（續）

(ii) 敏感度分析

下表列示，假設所有其他風險變數保持不變，倘於報告期末本集團所面對的重大匯率風險出
現變動，本集團除稅後溢利（及保留溢利）及綜合權益的其他部份可能出現即時變動。就此而
言，分析假設美元對其他貨幣的價值變動不會對港幣與美元的聯繫匯率造成重大影響。

二零一七年 二零一六年

匯率上調╱（下調）
對除稅後溢利及
保留溢利的影響 匯率上調╱（下調）

對除稅後溢利及
保留溢利的影響

港幣千元 港幣千元

人民幣 5% 6 5% (22)
(5%) (6) (5%) 22

英鎊 5% 295 5% (1,019)
(5%) (295) (5%) 1,019

上表呈述的分析結果顯示本集團各實體以各自功能貨幣計值的除稅後溢利及權益按報告期末
通行的匯率，換算為港幣以作呈報的總體即時影響。

敏感度分析假設外幣匯率變動已用於重新計量本集團所持有並於報告期末使本集團面對外幣
風險的金融工具，包括以貸款人或借款人的功能貨幣以外的貨幣計值的集團內公司間的應付
及應收賬款。此分析不包括將香港境外業務的財務報表換算成本集團的呈列貨幣所產生的差
額。二零一六年的分析按同一基準進行。

130

開
達
集
團
有
限
公
司

財務報表附註（續）

27 財務風險管理及公允價值（續）

(e) 股價風險

本集團面對分類為可供出售股本證券（參閱附註16）的股權投資產生的股價變動風險。除持作策略
用途的非上市證券外，所有該等投資均為上市投資。

本集團的上市投資分為香港境內及境外。於可供出售投資組合持有的上市投資乃根據其長期增長
潛力而選擇，並以針對預期的表現作定期監測。

於二零一七年十二月三十一日，估計有關股票市場指數（就上市投資而言）出現變動，而所有其他
變數維持不變的情況下，本集團除稅後溢利（及保留溢利）及綜合權益的其他部份則增加╱減少如
下：

二零一七年

有關風險變數
增加╱（減少）

對除稅後溢利及
保留溢利的影響

對權益其他
部分的影響

港幣千元 港幣千元

有關上市投資的股票市場指數：

恒生指數 36% – 3,466
(36%) – (3,466)

摩根士丹利資本 20% – 1,918
 國際指數 (20%) – (1,918)

日經平均指數 19% – 964
(19%) – (964)

標普全球自然資源指數 19% – 303
(19%) – (303)

131

開
達
集
團
有
限
公
司

財務報表附註（續）

27 財務風險管理及公允價值（續）

(e) 股價風險（續）

二零一六年

有關風險變數
增加╱（減少）

對除稅後溢利及
保留溢利的影響

對權益其他
部分的影響

港幣千元 港幣千元

有關上市投資的股票市場指數：

恒生指數 5% – 24
(5%) – (24)

摩根士丹利資本 5% – 202
 國際指數 (5%) – (202)

彭博通訊GCC 200 10% – 145
 能源指數 (10%) – (145)

以上敏感度分析顯示，假設於報告期末出現股票市場指數變動且已用於重新計量本集團所持有並
於報告期末使本集團面對股價風險的金融工具，本集團的除稅後溢利（及保留溢利）及綜合權益的
其他部份可能出現即時變動。亦假設本集團股本投資的公允價值將根據與有關股票市場指數的歷
史關聯性而變動，且本集團的可供出售投資概不會因有關股票市場指數或其他相關風險變數減少
而被視為減值，以及所有其他變數維持不變。二零一六年的分析按同一基準進行。

132

開
達
集
團
有
限
公
司

財務報表附註（續）

27 財務風險管理及公允價值（續）

(f) 公允價值計量

(i) 按公允價值計量的金融資產及負債

公允價值層級

下表所列為本集團於報告期末按經常基準計量之金融工具公允價值，按照香港財務報告準則
第13號，公允價值計量之定義將公允價值劃分為三個層級。公允價值計量層級乃參照下列技
術評估所使用輸入數據的可靠程度及重要程度劃分：

－ 第一層級評估：僅使用第一層級輸入數據即在活躍市場上有報價（未調整）的相同資產或
負債估值技術計量公允價值

－ 第二層級評估：使用第二層級輸入數據，即能夠觀察到的與第一層級不符的重要輸入數
據的估值技術計量公允價值。市場數據不可用於不可觀察的重要輸入數據。

－ 第三層級評估：基於不可觀察的重要輸入數據的估值技術計量公允價值

於二零一七年
十二月三十一日